1. Inquisitores dicunt quod dicta ecclesia (de Lyttrywort) incepit vacare ultimo die decem. (decembri) ultimo præterit 1384, per mortem Joannis Wycliff ultimi rectoris ejusdem.

L'autre témoignage, quoique d'un caractère privé, a toute la valeur d'une déclaration faite sur serment; il vient de la bouche d'un contemporain, d'un témoin oculaire, il est rapporté par Thomas Gascoigne, docteur en théologie, chancelier de l'Université d'Oxford de 1443 à 1445, qui mourut en 1457. Gascoigne reçut et écrivit une communication touchant la mort de Wycliff, dans l'année 1441; il tenait ces renseignements de la bouche même du prêtre John Horn, alors âgé de quatre-vingts ans, et qui avait vécu avec Wycliff jusqu'à sa mort. Horn affirma par serment qu'il disait la vérité. La déclaration porte que Wycliff, après avoir souffert pendant deux ans d'une attaque de paralysie, fut frappé le jour des saints Innocents, 1384, tandis qu'il écoutait la messe à Lyttyrwort, au moment même de l'élévation, et qu'il tomba à terre. Sa langue fut paralysée, de sorte qu'il ne put parler jusqu'à sa mort qui arriva le samedi soir, jour de la Saint-Sylvestre, et veille de la fête de la circoncision du Christ. Lewis a publié ce témoignage, il mérite d'être cité textuellement :

« *Narratio de morte subitanea Joannis Wycliffe, scripta propria manu Thomæ Gascoigne, qui olim doctor erat sacræ theologiæ in Academia Oxoniensi:*

« Jesu, Maria.

« Magister Joannes Wycliffe, Anglicus, per Dominum Thomam Arundel episcopum Cantuariensem fuit, post mortem suam, excommunicatus et postea per doctorem in sacra theologia Oxoniæ, sc. Magistrum Ricardum Flemyng Eboracensis dioceseos, et nunc episcopum Lincolnensem fuit exhumatus et ossa ejus combusta, et cineres ejus in aqua juxta Lyttyrwort projecti fuerunt ex mandato papæ Martini V. Et iste Wycliff fuit paralyticus per duos annos ante mortem suam, et anno Domini 1384, obiit in die sabbati in die sancti Sylvestris, in vigilia Circumcisionis Domini et in eodem anno sc. in die sanctorum Innocentium audiens missam in ecclesia sua de Lyttyrwort circa elevationem sacramenti altaris decidit percussus magna paralyti et specialiter in lingua ita quod nec tunc, nec postea loqui potuit usque ad mortem suam. In in-

troitu autem suo in ecclesiam suam loquebatur, sed sic ut percussus paralyti in eadem die loqui non potuit, nec unquam postea loquebatur. — Hæc dixit mihi Joannes Horn, sacerdos octogenarius, qui fuit sacerdos parochialis cum Wycliff per duos annos usque ad diem mortis Wycliff, et mihi juravit sic dicendo; sicut respondebo coram Deo, novi ista fuisse vera, et quia vidi testimonium perhibui.